
N. 44 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 13/03/2020 

Oggetto: ESERCIZIO 2020: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA. PRIMO PROVVEDIMENTO. 

L’anno  2020 addì  13 del  mese di  marzo  alle  ore 12:00 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ESERCIZIO 2020: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA. PRIMO PROVVEDIMENTO. 

Relaziona l ' Assessore COLOMBO MARINELLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  ESERCIZIO  2020:  PRELEVAMENTO  DAL  FONDO  DI  RISERVA.  PRIMO 
PROVVEDIMENTO. 

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  59 del  20/12/2019 di  approvazione del 
Bilancio di Previsione 2020/2022 e dei relativi allegati di legge; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 10/01/2020 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e del Piano della Performance 2020/2022; 

Vista la situazione di emergenza sanitaria internazionale che ha determinato l’adozione, da parte 
del Governo, di misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologia 
derivante da COVID-19 (D.L. n. 6 del 23 febbraio 2020) per prevenire e contrastare l’ulteriore 
trasmissione del virus;

Dato  atto che,  in  esecuzione  delle  disposizioni  impartite  in  materia  contenimento  e  gestione 
dell’emergenza  epidemiologia  derivante  da  COVID-19,  l’Ente  ha  necessità  di  provvedere 
all’acquisto di dispositivi di protezione individuale e di materiale igienizzante per tutelare la salute e 
la sicurezza dei propri dipendenti e collaboratori;

Ritenuto tale intervento urgente e non ulteriormente prorogabile; 

Ritenuto pertanto  di  provvedere  all’intervento  in  parola  mediante  prelevamento  dal  Fondo  di 
Riserva; 

Preso atto dell'art. 176 del D.Lgs. n. 267/00, come modificato dal D.Lgs. n. 118/11 "Prelevamenti 
dal fondo di riserva e dai fondi spese potenziali" che recita: 

“1. I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali  
sono di  competenza  dell'organo esecutivo e possono essere deliberati  sino al  31 dicembre di  
ciascun anno”

Dato atto che l’art. 15 del vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata testualmente recita: 

Art 15. Le variazioni di bilancio e di PEG di competenza della Giunta Comunale 

1.  Nel  rispetto  di  quanto  stabilito  dall'art.  175,  comma 5-bis,  del  D.Lgs.  n.  267/00,  la  Giunta  
Comunale con proprio provvedimento approva, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio,  
le variazioni del piano esecutivo di gestione e le variazioni del bilancio di previsione non aventi  
natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio.  
2. La Giunta Comunale approva altresì i provvedimenti relativi ai prelevamenti dal fondo di riserva  
e dai fondi spese potenziali, sino al 31 dicembre di ciascun anno.
3.  I  provvedimenti  di  variazione,  di  cui  al  presente  articolo,  sono  comunicati  dal  Sindaco  ai  
Consiglieri Comunali entro 30 giorni dalla loro approvazione, mediante mail istituzionale.

Preso atto del  parere di  regolarità  tecnica e contabile  reso, ai  sensi dell'art.  49 del D.Lgs 18 
agosto  2000,  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  –  TUEL ”,  dal 
Responsabile del Servizio Finanziario;

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme previste dalla legge; 

DELIBERA

copia informatica per consultazione



1. di approvare la seguente variazione al bilancio, quale prelevamento dal fondo di riserva per 
complessivi euro 10.000,00 per l'impinguamento del capitolo di spesa relativo all’acquisto beni per 
il funzionamento degli Uffici Comunali (capitolo 101030230673);

2. di precisare pertanto che tale provvedimento rispetta le disposizioni del D.lgs. n. 267/00, come 
novellato dal D.Lgs. n. 118/11;

3.  di  precisare,  altresì,  che  di  tale  provvedimento  verrà  data  comunicazione  ai  Consiglieri 
Comunali  nei  tempi  e  nei  modi  previsti  dal  vigente  Regolamento  Comunale  di  Contabilità  e, 
comunque, entro il 31.12.2020;

Con separata votazione unanime, resa nelle forme di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere all’acquisto dei beni sopra menzionati.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 717/2020 ad oggetto: ESERCIZIO 2020: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI 

RISERVA. PRIMO PROVVEDIMENTO. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

Tradate, 11/03/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  717/2020 del  SETTORE  FINANZIARIO ad oggetto:  ESERCIZIO 2020: 

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA. PRIMO PROVVEDIMENTO. si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 11/03/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 44 del 13/03/2020

FINANZIARIO

Oggetto:  ESERCIZIO 2020: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA. PRIMO 
PROVVEDIMENTO. . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 14/03/2020.

Tradate, 14/03/2020 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


